Дело № 1-235-2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 13 июня 2017 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Гурьевой В.Л., 

при секретаре Бородулине А.А., 

с участием государственного обвинителя Зубарева С.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ермакова В.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, 

<

данные изъяты>», работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого; под стражей по данному делу не содержавшегося; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

07.11.2016 в период времени с 14 часов 26 минут до 20 часов 48 минут ФИО1 в приложении «Вконтакте» написал неустановленном лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о приобретении наркотического средства – гашиш. С этой целью ФИО1 продолжая свой преступный умысел находясь возле 3-го подъезда 

<

адрес> встретился с неустановленным лицом и передал последнему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 07.11.2016 ФИО1 продолжая реализовывать задуманное в период времени с 20 часов 44 минут до 21 часа 01 минуты направился в заранее оговоренное место встречи – на лестничную площадку 10-го этажа 

<

адрес>. где встретился с неустановленным лицом и незаконно приобрел у последнего наркотическое средство – гашиш массой 2,92 грамма, что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 положил в карман своей одежды и незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции у 

<

адрес> 07.11.2016 около 21 час. 30 мин. В ходе личного досмотра ФИО1 незаконно приобретенное и хранящееся у него при себе без цели сбыта наркотическое вещество - гашиш, массой 2,92 грамма, что является значительным размером, было изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме. Настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения с применением ст. 316, 317 УПК РФ, заявление о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, в присутствии защитника и в период, предусмотренный ст. 315 УПК РФ, т.е. до назначения судебного заседания, осознание подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства, отсутствие возражений у государственного обвинителя, отсутствие препятствий для постановления приговора и оснований полагать самооговор подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений не большой тяжести, объем преступных действий и данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и работы, получает образование, положительно охарактеризован, достаточно молодой возраст виновного. На учете у врачей-специалистов не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов каким–либо психическим расстройством не страдает и зависимости от психоактивных веществ (наркомании) не обнаруживает (л.д. 122-125). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех данных, характеризующих личность подсудимого и его отношения к содеянному, обстоятельств совершения преступления, наличия нескольких смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, так как именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению, достижению целей наказания. 

При этом при определении размера наказания в виде штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие источника дохода.

Так как по заключению комиссии экспертов ФИО1 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, в том числе проведении курса лечения и медико-социальной реабилитации, оснований для применения ст. 72.1 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство подлежит уничтожению, распечатки переписок ФИО1 хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - уничтожить; распечатки переписок ФИО1 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в сроки, установленные для обжалования приговора.

Судья: /подпись/

Копия верна: судья В.Л. Гурьева

Секретарь: Бородулин А.А.